方资金往来。 请财务顾问发表意见。

回复：

一、威源民爆2016年流动资产和流动负债大幅增加的主要项目

2016年威源民爆流动资产增加的主要项目为“其他应收款” ，2016年末较2015年末增

加36,819.99万元，其中对控股股东民爆投资往来款增加37,065.90万元；流动负债增加的主

要项目为“短期借款” ，2016年末较2015年末增加33,000.00万元。

二、资产负债规模大幅增长的同时，营业收入和净利润下降的原因

从上述增长项目可见，威源民爆从银行贷入款项转入公司控股股东民爆投资，从而形

成威源民爆资产负债规模大幅增长， 以上项目的增长并未用于威源民爆的日常经营性项

目。 威源民爆营业收入和净利润下降的原因主要受煤炭、钢铁等行业“去产能” 市场因素影

响，2016年民爆产品市场整体需求下降，市场竞争激烈，产品销量及价格均有所下降。

三、威源民爆上述短期融资的资金来源、短期投资的主要项目，是否为关联方资金往来

威源民爆上述短期融资来源于银行的短期借款， 短期借款转入公司控股股东民爆投

资，借款利息由控股股东民爆投资承担。

四、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问认为：威源民爆2016年流动资产和流动负债大幅增加主要是与

控股股东民爆投资的资金往来所致；营业收入和净利润下降主要是受市场行情影响；威源

民爆上述短期融资的资金来源为银行借款，用于向股东拆借，为关联方资金往来。

问题八：预案披露，标的资产的主要原材料为硝酸铵，其价格波动较大，对标的资产的

利润水平具有较大影响。 请就硝酸铵的价格波动对标的资产净利润的影响进行敏感性分

析。

回复：

标的公司产品的主要原材料为硝酸铵，是价格波动比较大的重要化工原料。 硝酸铵价

格的波动对下游民爆行业利润水平产生了较大影响。2013年后，硝酸铵价格持续走低。2015

年末，我国硝酸铵平均价格跌至1,597元/吨，2016年该价格继续同比下降4.95%，为1,518

元/吨。 受化工行业供给侧改革影响，加之民爆市场需求逐渐回暖，2017年1-6月，我国硝酸

铵价格逐渐回升，由2016年的全国均价1,518元/吨上涨至1,635元/吨，同比增长7.80%。 硝

酸铵的价格波动对民爆行业的利润水平产生较大影响。

一、威源民爆主要原材料价格变动对威源民爆利润影响的敏感性分析

报告期内，威源民爆硝酸铵的平均采购价格分别为1,525.15元/吨、1,487.75元/吨和1,

615.64元/吨，2017年1-8月威源民爆硝酸铵的均价比2016年上涨8.60%，2016年比2015年

下降2.45%。 工业炸药原材料价格的变动对威源民爆利润存在较大程度的影响。

在其他因素不变的条件下， 硝酸铵的价格变动对威源民爆利润影响的敏感性分析如

下：

项目

价格变动幅度

45.16% 15% 10% -10% -15%

硝酸铵变动的价格 （元/

吨）

729.69 242.35 161.56 -161.56 -242.35

变动的主营业务成本 （万

元）

1,847.51 613.60 409.07 -409.07 -613.60

变动的利润总额 -1,847.51 -613.60 -409.07 409.07 613.60

变动的利润总额占2017年

1-8月利润总额的比例

-100.00% -33.21% -22.14% 22.14% 33.21%

以上敏感性分析，硝酸铵的用量（25,319.18吨）、平均价格（1,615.64元/吨）均以威源

民爆2017年1-8月数据为基础进行测算。

根据上表，当原材料硝酸铵的价格上涨和下跌10%时，将减少或增加威源民爆利润总额

409.07万元，当价格上涨幅度达到45.16%时，威源民爆将出现亏损（按2017年1-8月威源民

爆利润总额1,847.51万元计算）。

二、江铜民爆主要原材料价格变动对江铜民爆利润影响的敏感性分析

报告期内，江铜民爆硝酸铵的平均采购价格分别为1,621.91元/吨、1,335.81元/吨和1,

667.57元/吨，2017年1-8月硝酸铵的均价比2016年上涨24.84%，2016年比2015年下降

17.64%。 工业炸药原材料价格的变动对江铜民爆利润存在较大程度的影响。

在其他因素不变的条件下， 硝酸铵的价格变动对江铜民爆利润影响的敏感性分析如

下：

项目

价格变动幅度

184.95% 15% 10% -10% -15%

硝酸铵变动的价格 （元/

吨）

3,084.14 250.14 166.76 -166.76 -250.14

变动的主营业务成本（万

元）

5,361.77 434.86 289.91 -289.91 -434.86

变动的利润总额 -5,361.77 -434.86 -289.91 289.91 434.86

变动的利润总额占2017

年1-8月利润总额的比例

-100.00% -8.11% -5.41% 5.41% 8.11%

以上敏感性分析，硝酸铵的用量（17,385.00吨）、平均价格（1,667.57元/吨）均以江铜

民爆2017年1-8月数据为基础进行测算。

根据上表，当原材料硝酸铵的价格上涨和下跌10%时，将减少或增加江铜民爆利润总额

289.91万元，当价格上涨幅度达到184.95%时，江铜民爆将出现亏损（按2017年1-8月江铜

民爆利润总额5,361.77万元计算）。

问题九：预案披露，由于民爆产品固有的危险属性，不能完全排除意外安全事故对标的

资产的生产经营构成影响。 请补充披露标的资产历史上是否发生安全生产事故或因安全生

产相关检查受到处罚。 请财务顾问和律师发表意见。

回复：

一、请补充披露标的资产历史上是否发生安全生产事故或因安全生产相关检查受到处

罚

根据标的公司提供的相关资料及对标的公司安全生产负责人的访谈,报告期内江铜民

爆和威源民爆未发生安全生产事故，亦未因安全生产相关检查而受到行政处罚。

二、标的公司守法证明开具情况

1、江铜民爆守法证明

根据江西省民爆器材监督管理局出局的《证明》：江铜民爆在本局管辖区域内依法从

事生产经营活动，自2015年2月3日以来，严格遵守民用爆炸物品行业管理方面相关法律、法

规和规范性文件的规定，依法办理了民用爆炸物品生产许可和安全生产许可手续，不存在

因超负荷超定员组织生产等违反民用爆炸物品行业管理方面法律法规的行为而受到我局